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Tante Hertha er Hertha Levefællesskabs informationsblad, som udkommer ca. d. 1. i hver 

måned. Redaktør: Allan Elm.  Redaktionsudvalg: Helle Hansen, Per Clauson-Kaas, Ole Wads-

holt og Anne-Lene Jappe. 

Folk, som ikke er bosiddende i Hertha og som ønsker at abonnere, kan henvende sig til re-

daktøren på tlf. 3840 3401 eller pr. mail: tante@hertha.dk 

 

Dette og de seneste års Tante Hertha kan ses på hjemmesiden: www.hertha.dk under 

’Nyheder’. 

 

Referater o.lign. som ønskes bragt, forudsættes af redaktionen at være klare og egnede til  

offentliggørelse! 

Deadline for stof til bladet er d. 20. i måneden før. Sendes til: tante@hertha.dk eller 

i postkassen Landsbyvænget 2A, mærket ’Tante Hertha’.  

Stof, som kommer efter deadline, kan ikke garanteres bragt! Lettere korrektur og redigering 

a.h.t. opsætning må forventes. 

 

Tante Herthas mail-adresse: tante@hertha.dk. 

KALENDER PÅ HERTHAS HJEMMESIDE www.hertha.dk opdateres løbende.  

Hertha er på Facebook (bestyres af Anne-Lene) 

Forsidefoto: Josef og Maria i julespillet i Herskind Forsamlingshus.  
(Foto: Niels Jørgen Berg) 

 

 

 

FORTID - NUTID - FREMTID 

 

 

Søndag den 5. januar kl. 10-12 i Fælleshuset. 

INVITATION TIL 

historien om ”de 2 Jesusbørn og hvad der siden hændte…”,  

incl. en lille formiddags-cafe-anretning  

og ’et stykke musik’ v. Marianne Eising. 

-------------------------------- 

Initiativet denne dag udspringer af et forslag om at mødes et par gange 

årligt og arbejde med Hertha’s værdigrundlag og med aktuelle spørgs-

mål - fx: Hvordan løfter vi sammen Hertha fra Levefællesskab til  

Ansvarsfællesskab? 

Altså en uformel sammenkomst, hvor alle er velkommen. 

Da der er servering inkluderet, be’r vi om tilmelding (sms) til Sille på  

tlf. 2380 3331 samt indbetaling af 20 kr./prs. i døren. 

Arr. Sille, Niia, Merete, Ole U 

Hellig tre konger 
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HerthaKalender 
Januar 2025 

Søndag d. 5.  Hellig Tre Konger møde  kl. 10-12 Caféen (se annonce) 

Søndag d. 12.  Nytårskur    kl. 16 - 18 Caféen (se annonce) 

Torsdag d. 23. Foredrag v/ Jens-Otto  kl. 18.30 Caféen 

Indhold i dette nummer: 

Notitser og kalender  s. 2 

Om Finn Boisen s. 4 

Velkommen til Hertha s. 5 

Farver i Herthahus s. 6 

Kære Michael  s.  8 

 

Fra Jens-Ottos foredrag s.   9 

Nyt fra HBV s. 10 

Fag- og udviklingsdage s. 11 

Volontørinitiativer s. 12 

Ref. fra møde i Fælles- 

husgruppen s. 14 

 

   SÆT KRYDS I KALENDEREN 
SØNDAG DEN 12. JANUAR 2025 

 

HVOR VI HOLDER NYTÅRS”KUR” FRA KL 
16.00 – 18.00 I CAFÉEN OG ØNSKER  
HINANDEN GODT NYTÅR 

Vi har tømt de meget gamle pengekasser fra Kikhullet 
(vores ’biograf’) og fra den gamle kulturforening, og før 
disse kassers ’rigtige’ penge bliver ugyldige, vil vi få dem 
brugt. Vi vil gerne invitere alle i levefællesskabet på 
”nytårskur” med bobler (+/- alkohol) og kransekage.  

Nærmere information og opslag følger. 

Mange hilsner Kirsten, Søren C og Tove V 
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Om Finn Boisen i Hertha 
 

Det er med stor sorg at høre, at Finn Boisen er gået 
bort blot 4 dage efter sin elskede hustru. Finn og 
Ruth boede det meste af deres liv i Herskind, hvor 
de begge var aktive i byens liv. De var sønderjyder, 
hvilket de også var stolte af.  

Vi lærte Finn at kende, da han som repræsentant 
fra Landsbyrådet i Herskind afløste Mogens Grejsen 
og trådte ind i Hertha Bofællesskaber og Værkste-
ders bestyrelse. 

Det var tydeligt, at han kom med en stor erfaring 
fra sine mange år i erhvervslivet. I Hertha mødte 
han en kulturinstitution, hvor det sociale liv og om-
sorg for udviklingshæmmede var målet i en givende 
balance. Her krævedes noget andet, end han var 
vant til, men det var helt tydeligt, at Hertha tændte 
noget nyt i ham. 

Han ville virkelig vide, hvad alle de mennesker ville 
og hjælpe med at bringe formålet til virkelighed. 
Han deltog i hundredvis af møder. Tog med på en 
uges studietur til Sverige med 15 pædagoger. Alle mennesker havde hans interesse. 

Han har i de efterfølgende år vist en interesse og en kærlighed i sit virke som besty-
relsesformand langt ud over, hvad man kunne forvente. 

I de sidste 3-4 år, hvor vi skulle forberede opførelsen af et stort nyt bofællesskab til 
mange millioner kr. (som nu står færdigt til indflytning i jan. 2025), var han 100 % til 
stede med sin store økonomiske viden og erfaring. Det hele tog han på sig, som var det 
en livsopgave for ham. 

Vi skylder ham en stor tak for, at Hertha efter snart 30 år er nået i mål med 30 udvik-
lingshæmmede i fine boliger og et givende naboskab til hele Hertha Levefællesskab og 
Herskind by. 

Det har han i den grad bidraget til med kærlig og respektfuld indstilling til opgaven,  

Per Clauson-Kaas for Hertha 

Her ses Finn (tv.)i samtale med 

Landsbyfondens forretningsfører ved 

rejsegildet på det nye Herthahus 

d. 6. juni 2024 (Foto: Red.) 

Det nye Herthahus set fra syd (Foto: Ole U.) 



 5 

Peder fortæller grumme historier fra vor nordiske fortid som en af ”kalendergaverne” ved morgensam-

ling. (Foto: Ole W.) 

Opdateret Velkommen til Hertha

-folder. Her kan man orientere 

sig bredt om livet i Hertha Leve-

fællesskab og melde sig ind i 

Hertha Støtteforening. Folderen 

kan rekvireres - evt. til videre-

formidling - hos Helle 
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Der er kommet farver på væggene i Herthahus  

– takket være Striim og kompagni 
Firmaet hedder rettelig Striim & Pensel AB, https://
www.striim.se  
Til opgaven i Herthahus var de 8 personer, der alle 
havde deres funktion i maleprocessen.  
Lasering hedder teknikken, der er benyttet på væg-
gene i Herthahus. På en hvid grund påføres to eller 
flere lag farver af den transparente slags ovenpå (5 
lag er ikke ualmindeligt).  
 
Hele holdet er i gang, når det går løs, som fx med 
væggene i Herthahus SALEN. Et stillads på hjul, én 
mand til at flytte det, mens 5 er i gang med maleko-
ste fra loft til gulv – én kontinuerlig bevægelse fra 
hjørne til hjørne. To af væggene fik koboltblå på den 
hvide bund; dernæst efter tørring et lag engelsk rød. 
De andre to vægge i salen fik ultramarinblå på hvid 
bund og dernæst engelsk rød. Læg godt mærke til 
den helt særlige effekt, der kommer af en sådan ma-
leteknik. 
 
Også i lejlighederne er der en væg malet på denne 
måde efter beboerens eget farveønske. Indgangsdø-
ren har en svag portal malet omkring karmen, så 
man ’fornemmer’ på farven, hvor man bor, når man 
går ned ad gangen… Det er et meget smukt resultat 
– gjort muligt takket være en donation fra Novo. 
 
Goethes farvelære er udgangspunktet for denne ma-
leteknik, der som fag og farvesætning af arkitektur 
er udviklet gennem de seneste hundrede år siden 
pionerprojektet med det første Goetheanum (1913-
1923) i Dornach, Schweiz.  
------- 
Helge Striim (*1947) er elev af Fritch Fuchs, der i 
mange år havde base i Järna, men med sit team af 
unge malere satte kulør på offentlige bygninger over 
hele Europa – incl. Steiner-skoler og antroposofiske 
institutioner. Efter 20 år som elev og selvstændig 
maler hos Fritch Fuchs etablerede Helge Striim i 
1989 sit eget firma, Striim&Pensel. 
----- ----- 
I 2011 mødtes Helge Striim med Jan Pugel (*1984) 
fra Slovakiet på et fælles projekt i London som selv-
stændige malere. De besluttede at gå i partnerskab 
– og har siden løst opgaver sammen i Norden og 
øvrige Europa – ikke kun maleropgaver, men også 
renovering og nybyggeri med base i Valberga, Hal-
land, Sverige.  
----- ----- 
Som det ses af nationaliteterne, er der tale om et 
nordisk-slavisk samarbejde. Med tanke på den opfat-
telse, der lever i antroposofien, at vores nuværende 
anglo-germanske kulturperiode (ca. 1500-3600) vil 
blive afløst af en kulturimpuls fra det slaviske områ-
de – så kan vi som en lille forsmag glæde os over 
det smukke håndværk og de smukke farver, som nu 
byder velkommen til husets faste beboere, medar-
bejdere og til fremtidige gæster i Herthahus.  
----- -------  
Tekst ved Ole Uggerby Fotos: Morten S. Dahl 

https://www.striim.se
https://www.striim.se
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Personerne på billedet efter numrene 
1) Helge Striim (*1947), DK/SE 

2) Katarina Vetterfalk Striim (*1950), SE/DK/NO 
3) Jan Pugel (*1984), Slovakiet/SE 
4) Marek Sedlak (*1993), Slovakiet. 

5) Sebastian Banascovsky (*1978), Polen/SE 
6) Martin Andeersson (*1974), Skåne 
7) Mateusz Pochec (*1986), Polen/SE 

8) Lukas Kandrik (*1979), Slovakiet/SE 

Fotos og 

tegning: 

Ole U 
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Kære Michael 
Ved morgensang d.16/12 sagde HBV farvel til 
Michael som værkstedsleder og medarbejder i 
Hertha. Efter 10 år har Michael valgt, at et er 
tid at prøve noget nyt.  

 

Vi står her i dag i slutningen af et år 

Og sikke dog at tiden den går 

10 år er allerede gået 

Og se hvad du har nået. 

 

Du kom for at passe mejeriet 

men fik øjnene op for kæresteriet 

du lagde dig godt i overhalingsbanen 

og snart kunne du stolt hejse fanen 

Loise var din og I passede sammen 

er det nu vi skal spørge hvem der styrer    

prammen 

 

Først vil jeg starte med at sige 

Du har gjort det godt, ja uden lige 

Med udfordringer som stigende kimtal 

Og køer der ikke passede i antal 

Så tog du opgaven på dig  

og navigerede igennem det hurlumhej 

 

Du var en blæksprutte ved teltopsætning 

Og dengang havde du vidst stadig en fletning 

Du vidste lige hvor skruen sku sidde 

Og ingen brugte tid på at lede 

For ved roret stod du 

Jeg husker endnu 

Hvordan du fik alle til at yde det bedste 

Så vi sammen kunne slutte af med at feste 

 

På et tidspunkt røg din lyse hestehale 

Og alt det hippihalløj gik lidt i dvale  

Du fik bolig, børn og bil – faktisk flere 

Det kan kun de færreste præstere 

 

 

Nu har du valgt at du videre skal 

Vi glæder os over du trods alt har valgt 

At blive i Hertha med kone og børn 

Og måske du en dag er klar til en tørn 

Når vi igen skal holde en kæmpe fest  

Og mangler en styrmand til at samle et telt 

 

Vi ønsker dig alle, som står her i ring 

at fremtiden kun venter på spring 

for at give dig alt det du drømmer om 

hvem ved, du måske vil fortælle herom  

når du næste gang slentrer på Landsbyvæn-
get 

og du møder hele værkstedsslænget. 

 

Nu er det tid jeg holder min mund 

Og når alle har sundet os en stund 

Så lad os synge vor afskeds sang 

Og lad den nu ikke blive for lang.  

 

Michael, du ud på endnu et eventyr 

Begiver dig men uden postyr 

Dit rolige væsen og indre kompas 

Skal nok lede dig hen til din næste plads 

 

Så lykke på rejsen ud i verden 

Vi glæder os til at følge din videre færden. 

 

Tak fra medarbejderne  
(fremført som rap af Anne-Lene) 
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'En personlig fortælling om det biodynamiske landbrug  
- med håb om samtale' var temaet, da Jens-Otto Andersen holdt foredrag i Caféen d. 28/11. 

Det blev til en spændende beretning om 
den unge agronoms møde med Søtofte 
Højskole,  biodynamikken, videnskaben og 
hele det arbejde, der efterfølgende blev 
lagt i at opnå videnskabelig anerkendelse 
af metoder til at vurdere f.eks. virkninger-
ne af de biodynamiske præparater. Og 
samtale blev der... 

De fleste af de fremmødte var fra ”den 
gamle garde”.  Man kunne ønske sig, at 
flere fra de yngre generationer mødte og 
lod sig inspirer af denne dedikerede og  
beskedne forsker. 

Heldigvis er der endnu en mulighed, for 
Jens-Otto fortsætter på opfordring sin  
beretning d. 23. januar kl. 18.30. 

 

Årets traditionelle julespil i forsamlingshuset samlede fulde huse. (Fotos: Niels Jørgen Berg) 
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Nyt fra HBV           

           December 2024 

Julemåneden bliver rigtig travl i år. Det er den jo 

hvert år, men denne gang mest i lyset af, at det 

nye Herthahus er klar til ibrugtagning den 2. 

januar. Det betyder, at vi er mange, der arbej-

der på højtryk med at få alle detaljerne på plads, 

så det bliver et dejligt hjem at flytte ind i for 

vores beboere. 

Helge Striim fra Sverige med sine folk har været 

her. De laserede indvendigt i Vidarhus og er nu 

også færdige med at lasere Herthahus indven-

digt. Adskillige kolleger har brugt kræfter på at 

købe inventar - møbler, lamper, tæpper, service, 

planter, kunst og meget andet – blandt andet 

med de fondsmidler, der er givet til formålet. Og 

endelig er der en masse praktisk planlægning, der skal forberedes og falde på plads, så 

selve flytningen kan ske så smidigt som muligt. 

Beboerne glæder sig rigtig meget til det nye, og det er dejligt for os alle, at forventningen 

bæres af en glæde i tryg forvisning om, at vi i medarbejdergruppen nok skal håndtere alle 

de udfordringer, der opstår undervejs. 

Fra den 2. januar begynder ni nuværende bebo-

ere indflytning i Herthahus sammen med to nye 

beboere, og fra 14. januar flytter Nerthus så op i 

Vidarhus, også sammen med to nye beboere. Så 

midt i alle de praktiske gøremål har vi også et 

stort fokus på, at det sociale og mellemmenne-

skelige skal have masser af opmærksomhed un-

dervejs, så processen bliver tryg og god for alle.  

På medarbejdersiden skal vi også tage imod i alt 

fire nye kolleger, to i Herthahus og to i Vidarhus. 

Samtidig har vi slået to nye lederstillinger op, og 

med hjælp fra ekstern konsulent forventer vi, at 

ledelsesgruppen er helt på plads senest 1. febru-

ar.  

Nye bygninger betyder også nye rammer for vores aktiviteter. De kreative værksteder flyt-

ter i første omgang ind i Nerthus, mens vi så afklarer forholdene omkring pavillonens frem-

tid som ramme for det administrative arbejde. Og den nye sal i Herthahus med et tilhøren-

de værkstedskøkken vil fremover give rigtig gode muligheder for, at hele levefællesskabet 

også kan få glæde af huset i forbindelse med 

aktiviteter og arrangementer.  

Alt i alt er det et stort puslespil, der er ved at 

falde på plads. Både hvad angår den nuværende 

rokade og ibrugtagning af de nye rammer – men 

grundlæggende også som de sidste brikker i det 

store billede, der blev dannet af en gruppe ild-

sjæle for snart 30 år siden: et levefællesskab 

med 150 indbyggere, heraf de 30 udviklings-

hæmmede med den omvendte integration som 

det primære formål.  

Mathias.  

(Tidligere bragt i Hertha Støtteforenings  

december-udsendelse) (Fotos: Ole U) 
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De tre volontører Maren, Asia og Annalisa gjorde 

det igen - arrangerede en festlig sammenkomst - 

med juletema d. 16/12. (Fotos: Morten S. Dahl) 

Til julefest i Hertha-land  

- med fællesspisning. 

Dress code: Juletøj og julehumør 
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Volontørerne Asia, Maren og Annalisa var til juleklip hos Rita 

en eftermiddag i december 

                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi skulle klippe 3 forskellige engle. Det var de rigtig gode til. 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Vi kunne ikke vælge en bedre dag end Santa Lucia til at tilbringe en dejlig eftermiddag i  

Ritas hus. Hun inviterede os til sit hjem for at lære at lave smukke engle af papir med sakse, 

lim, garn og symaskine. Hun gjorde mere; hun serverede et hyggeligt the-bord med ovnbag-

te æbler med svesker, nødder og flødeskum for os. 

At sige, at vi nød tiden, er ikke nok, men vi ønsker at sige tak til hende. 

Vi forstår nu virkelig, hvad hygge er.  

Mange tak  

Asia, Maren og Annalisa.” 

 
Det er virkelig en gave for Hertha, at unge fra verden gerne vil være hos os i 1 år. 

Alle er noget særligt på hver sin måde!  

Rita 
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Bentes nattedrøm d. 14. dec. - nedskrevet af Freja efter 

Bentes godkendelse. 

"Jeg drømte om dig her til morgen, Freja." Jeg drømte, at 
vi stod inde i min lejlighed i det STØRSTE bjerg af havre-
grynskugler. Så sagde du: " Hvad skal du dog med alle 
dem?" Så sagde jeg: "De skal bare fordeles!". (Pause). 
Bente: " Jeg ved ikke hvem der så skulle spise dem! Det 
meldte historien ikke noget om!".  

Freja 

Med ønsket om et godt nyt år til os alle og tak for det gamle... 


